²³ El ejemplo dado es que el sol puede producir un gusano por intermedio de otro gusano, es decir, por propagación, o sin él, es decir, por putrefacción, y ser, sin embargo, iguales en especie el generado por propagación y el generado por putrefacción. Este ejemplo de la generación espontánea, no muy feliz, era evidentemente difícil de reemplazar, puesto que no valía dar un ejemplo de generación no sustancial. Por ejemplo, en la alteración sí ocurre, sostenía Ockham, que un efecto no es de la misma clase si es producido por una causa que si por muchas: cuando el sol y el calor causan juntos un nuevo calor, éste es más perfecto o mayor que si fuera producido por el sol o el calor por separado, cf. QPhA q. 134, OPh VI, p. 761, lin. 29-34: “(…) aliquando [ita] perfectum effectum potest causa universalis producere per se sicut simul [cum causa particulari]. Hoc patet, quia licet effectus divisibilis sit perfectior [si causetur] ab omnibus illis causis simul quam [si causetur] ab una per se, sicut patet de calore causato ab igne et sole simul; tamen quando effectus est indivisibilis, sicut est forma substantialis (...) tunc potest esse ita perfectum ab una per se sicut ab omnibus simul”.

²⁴ QPhA q. 134, OPh VI, p. 760, lin. 16 - p. 761, lin. 28.

²⁵ Ockham citó otros argumentos escotistas, como el relacionado con la prueba de la existencia posible de un ente infinito y otros de corte neoplatonizante que excluiríamos de nuestra consideración, cf. QPhA q. 135, OPh VI, pp. 763-764.

“(…) innitens ratione naturali (…) diceret quod unum causatum causatur ab alio quod est pars multitudinis, et illud ab alio illius multitudinis, et sic in infinitum, sicut est in accidentaliter ordinatis, secundum Philosophum, quorum unum potest esse et causari ab alio, puta unus homo causatur ab alio, et ille ab alio, et sic in infinitum. Non potest probari contrarium per productionem. Et tunc non sequitur ultra quod ‘idem esset causa sui’, quia tota illa multitudo non causatur ab aliqua una causa sed unum causatur ab uno et aliud ab alio illius multitudinis”²⁶.

Entonces, no se incurriría en contradicción, afirmando que algo es causa de sí mismo, simplemente, porque no habría una única causa de toda la multitud:

“(…) nec sequitur quod idem causat totam multitudinem nec quod idem causat se, quia nihil unum est causa omnium”²⁷.

Segundo, las causas eficientes esencialmente ordenadas no necesariamente son superiores o más perfectas que los efectos en sentido absoluto; por lo cual, en caso de que la serie fuera infinita, no habría razón para concluir la existencia de una causa infinitamente perfecta y, consecuentemente, no correría peligro la eficacia de las causas inferiores a ella: